



Til regionerne

Anmodning om gennemgang af regionale instrukser, vejledninger og praksisser vedr. regeloverholdelse af maksimale ventetider

Baggrund

Indenrigs- og Sundhedsministeren har den 24. marts 2023 iværksat fem initiativer til genopretning af kræftområdet. Initiativ 2 omhandler *Styrket Regeloverholdelse*:

”Alle regioner skal inden udgangen af april 2023 gennemgå deres lokale instrukser, vejledninger og praksisser for, hvordan kræftpatienter sikres og informeres om deres rettigheder. Gennemgangen skal særligt have fokus på regionernes information til kræftpatienterne og af regionernes handlepligt ift. at afsøge og tilbyde hurtigere behandling på andre hospitaler i ind- og udland i de tilfælde, hvor regionen ikke selv kan overholde de maksimale ventetider. Resultatet af regionernes gennemgang drøftes med Sundhedsstyrelsen, der samtidigt vil præcisere reglerne overfor regionerne samt, hvor relevant, opdatere information og vejledning til både sundhedspersonale, patienter og pårørende.”

Allerede iværksatte tiltag

Sundhedsstyrelsen har præciseret handlepligten efter reglerne om maksimale ventetider i notatet *Vedr. handlepligt efter reglerne om maksimale ventetider* af den 25. marts 2023. På baggrund af drøftelser med regionerne på mødet den 30. marts 2023 forventes det præciserende notat suppleret med yderligere eksempler på journalføring af information til patienten om dennes rettigheder og regionens handlepligt i form af afsøgte muligheder for henvisning til behandling andet sted. Desuden opdaterer Sundhedsstyrelsen sin hjemmeside med information og vejledning til sundhedspersonale, patienter og pårørende vedrørende rettigheder, pligter og ansvar bl.a. i forbindelse med reglerne om maksimale ventetider.

Kommende tiltag

Regionerne gennemgår lokale instrukser, vejledninger og praksisser for arbejds gange vedrørende reglerne om maksimale ventetider på kræftområdet.

Gennemgangen af instrukser, vejledninger og praksisser har fokus på, hvordan regionerne sikrer, at relevant personale informerer patienterne om deres rettigheder i forhold til de maksimale ventetider, samt hvordan denne information og patientens samtykke dokumenteres.

31. marts 2023
Sagsnr: 05-0400-407
Reference: PRIM
T 72 22 74 00
E prim@sst.dk

Gennemgang af lokale instrukser og vejledninger

- Regionen gennemgår lokale instrukser, vejledninger o.l. i forhold til, om de er i overensstemmelse notat af 25. marts 2023 *Vedr. handlepligt efter reglerne om maksimale ventetider* med særligt fokus på beskrivelsen af:
 - Information til kræftpatienter om deres rettigheder vedrørende maksimale ventetider
 - Handlepligten til at afsøge og tilbyde henvisning til hurtigere behandling på andre hospitaler i ind- og udland i de tilfælde, hvor regionen ikke selv kan overholde de maksimale ventetider
 - Hvordan information til patienten og afsøgte muligheder for henvisning dokumenteres
- Regionen opdaterer lokale instrukser og retningslinjer ved behov.
- Sundhedsstyrelsen modtager en opsamling i form af en redegørelse, som beskriver om der har været behov for at foretage ændringer i det gennemgåede materiale, herunder hvilke ændringer der er foretaget i instrukser, vejledninger mv., samt hvordan regionen påtænker at gennemføre implementeringen

Gennemgangen drøftes på et kommende møde i Sundhedsstyrelsen.

Videre proces

Regionernes redegørelser for gennemgange af instrukser, vejledninger, praksisser mv. vil danne grundlag for en uddybende drøftelse på et kommende møde i Sundhedsstyrelsen.

Redegørelsen fremsendes til Sundhedsstyrelsen senest den 28. april 2023 (til sekretær Tina Birch, tibi@sst.dk).